
 

 

 

     

 
 

 

Página 1 de 3 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 055/2023 

 
EMENTA: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 055/2023, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM AS PARTES ADIANTE NOMEADAS E 
QUALIFICADAS, OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO 
DO OBJETO ADJUDICADO À CONTRATADA 
ATRAVÉS DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 
015/2022, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 012/2022. 

 
CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Entidade de direito 

Público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 30.586.637/0001-72, Entidade 
de direito Público, com sede localizada na Rua João Teixeira, 135, 
Centro, São Lourenco Da Mata – PE, neste ato representado pelo 
Ilmo. Secretário de Educação, o Sr. GENILDO MACHADO DE 
ARAÚJO, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n.º 544.684.184-
00, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE. 

 
CONTRATADO: PRINTPAGE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, 

inscrita no CNPJ – MF sob o n° 09.392.052/0001-25, com sede 
situada na Av. Comendador Gustavo Paiva, 10, Jacarecica– Maceió/ 
AL, CEP: 57.038-635, e-mail: comercial@printpage.com.br, neste ato 
legalmente representado pelo Sr. THYAGO FARIAS NOGUEIRA, 
brasileiro, solteiro, portador de RG 2003007000914 SSP/AL, CPF Nº 
060.101.514-22, doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA. 

 
Considerado, o disposto na solicitação emitida pela Secretaria de Educação (em anexo); 

 
 

Considerando, que é dever do Município prestar todas as informações dos acontecimentos 
relativos a esta municipalidade; 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  
 
                 O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por mais 12 (doze) meses o 
contrato cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Locação de Notebooks, para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação do Município de São Lourenço da Mata/PE. 
 
 
Parágrafo Único – Pelos serviços executados a contratante pagará a contratada 
mensalmente, após o reajuste, os valores conforme disposto no quadro abaixo: 
 

Código Documento: FK4V-QUYL-LVAK-W3UT. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/FK4V-QUYL-LVAK-W3UT. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 1 de 5



 

 

 

     

 
 

 

Página 2 de 3 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES  UNID 
QUANT. 

(A) 
V.UNT. 

(B) 

V.TOTAL 
/MÊS (C= 

A*B) 

VALOR 
ANUAL (D= 

C*12) 
MARCA 

1 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA DO TIPO 
NOTEBOOK com as seguintes 
especificações mínimas: 
Processador: Litografia de 14nm, 2 
(dois) núcleos e 4 (quatro) threads 
com frequência base de 2.2 GHz e 
cache de 4MB. Memória máxima de 
32GB, DDR4-2133, número de canais 
2, com gráficos integrados e 
resolução de 4096x2304@60Hz e 
suporte a DirectX 12 e OpenGL 4.4. 
Memória: 8GB DDR4, no ecc com 
frequência 2133. Armazenamento: 
Formato 2,5 pol, interface sata ver. 
3.0 6GB/s com compatibilidade com 
a interface ver. 2.0 (3GB/s), 
capacidade de armazenamento de 
240GB com leitura de até 500MB/s e 
escrita de 350MB/s. 1.000.000 de 
horas MTBF (SSD). Tela: 
Antirreflexo, 15.6 pol, resolução de 
1366x768. Devendo possuir sistema 
operacional Windows 8 ou 
posterior, pacote Office 2013 ou 
posterior e todos as conexões 
necessárias ao devido 
funcionamento do equipamento, 
incluindo bateria e o respectivo 
carregador. 

UND 20 
R$ 

166,58 
R$ 

3.331,60 
R$ 39.979,20 

SAMSUNG 
NP550XDA-

KH2BR 

VALOR TOTAL R$ 39.979,20  

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO 
                     
                 O presente Termo Aditivo fundamenta-se legalmente no inciso II do Art. 57 e do 
inciso I do Art. 58 da Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA 

 
                 O presente Termo Aditivo terá vigência de prazo contada a partir de 03/02/2024 à 
03/02/2025, seus efeitos serão produzidos a partir da assinatura do mesmo. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
                 Os recursos financeiros para fazer face às despesas deste termo aditivo correrão 
por conta dos códigos orçamentários abaixo dispostos: 
 
02.00 - PODER EXECUTIVO 
Unidade: 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional: 1212200212.036 - GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

Código Documento: FK4V-QUYL-LVAK-W3UT. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/FK4V-QUYL-LVAK-W3UT. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 2 de 5



 

 

 

     

 
 

 

Página 3 de 3 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 

 

Elemento ordenador de despesa: 33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
 
CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
                 Permanecem vigentes e inalteradas as demais Cláusulas e Condições do 
Contrato Original ora aditado e suas posteriores alterações. 
 
                 E por estarem assim e de acordo, assinam as partes o presente instrumento em 
03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas. 
 

São Lourenço da Mata, 03 de fevereiro de 2024. (Documento assinado eletronicamente). 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
GENILDO MACHADO DE ARAÚJO 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
P/ CONTRATANTE 

PRINTPAGE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
THYAGO FARIAS NOGUEIRA 

P/ CONTRATADA 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
1. ___________________________  2.___________________________ 

    CPF Nº                            CPF Nº 

Código Documento: FK4V-QUYL-LVAK-W3UT. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/FK4V-QUYL-LVAK-W3UT. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 3 de 5



45- P.E. 012.2022 - 1 T. ADITIVO - PRAZO_C. 055.2023.pdf

Código do documento: FK4V-QUYL-LVAK-W3UT

Autenticação Eletrônica
Valide em https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/FK4V-QUYL-LVAK-W3UT 

Ou digite o código: FK4V-QUYL-LVAK-W3UT 

Assinado em conformidade à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinaturas:

THYAGO FARIAS NOGUEIRA
t***go@printpage.com.br

GENILDO MACHADO DE ARÁUJO
g***********do@yahoo.com.br

Contratante

Código Documento: FK4V-QUYL-LVAK-W3UT. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/FK4V-QUYL-LVAK-W3UT. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 4 de 5

https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/FK4V-QUYL-LVAK-W3UT


Registro de Eventos

08/02/2024 19:11

THYAGO FARIAS NOGUEIRA

Documento: CPF - 060.***.***-22. 

Email: t***go@printpage.com.br. 

09/02/2024 10:08

GENILDO MACHADO DE ARÁUJO

Assinou como Contratante. Documento: CPF - 544.***.***-**. 

Data Nascimento: 29/07/1969. Email: g***********do@yahoo.com.br. IP: 206.42.50.25. Localização: Cidade: Caruaru, Estado: Pernambuco. 

RUBRICA

Hash do documento original: ff178ab8e41eccd2b40707385c605a29

Hash do documento assinado: 602865d258eb6d41aab9a10df5cda48e

Código Documento: FK4V-QUYL-LVAK-W3UT. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/FK4V-QUYL-LVAK-W3UT. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 5 de 5


